
Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 2014 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARÁ
SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 275, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe
confere o artigo 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.335/2010,
de 19/10/2010, publicado no DOU de 20/10/2010, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 25200.011.812/2014-69, resolve:

Art. 1º - Aposentar voluntariamente o servidor OSVALDINO
FRUTUOSO DA SILVA, Matricula SIAPE nº 0478180, Classe "S",
Padrão "III", ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de
acordo com o artigo 3º, incisos I,II,III parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

JOSÉ AUGUSTO MARANHÃO NEGRÃO

PORTARIA Nº 276, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe
confere o artigo 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.335/2010,
de 19/10/2010, publicado no DOU de 20/10/2010, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 25200.007.553/2014-71, resolve:

Art. 1º - Aposentar voluntariamente o servidor SEBASTIÃO
CARDOSO FILHO, Matricula SIAPE nº 0505757, Classe "S", Pa-
drão "III", ocupante do cargo de Agente de Portaria, de acordo com
o artigo 3º, incisos I,II,III parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47 de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

JOSÉ AUGUSTO MARANHÃO NEGRÃO

PORTARIA Nº 277, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe
confere o artigo 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.335/2010,
de 19/10/2010, publicado no DOU de 20/10/2010, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 25200.016.230/2014-79, resolve:

Art. 1º - Aposentar voluntariamente o servidor NILSON NO-
NATO DIAS DA SILVA, Matricula SIAPE nº 0478073, Classe "S",
Padrão "III", ocupante do cargo de Atendente, de acordo com o artigo
3º, incisos I,II,III parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

JOSÉ AUGUSTO MARANHÃO NEGRÃO

PORTARIA Nº 278, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe
confere o artigo 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.335/2010,
de 19/10/2010, publicado no DOU de 20/10/2010, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 25200.016.813/2014-08, resolve:

Art. 1º - Aposentar voluntariamente a servidora ANA ROSA
DA SILVA VIEIRA, Matricula SIAPE nº 0477840, Classe "S", Pa-
drão "III", ocupante do cargo de Atendente, de acordo com o artigo
3º, incisos I,II,III parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

JOSÉ AUGUSTO MARANHÃO NEGRÃO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 317, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O SUBSTITUTO DA SUPERINTENDENTE ESTADUAL
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA PA-
RAÍBA, no uso de suas respectivas atribuições que lhe confere o
Artigo 16, do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 7.335, de 19 de
outubro de 2010, publicado no D.O.U de 20 subsequente e tendo em
vista o que consta do Processo nº 25210.011.456/2014-64, resolve:

Art. 1º - Conceder, a partir de 12 de outubro de 2014, pensão
à beneficiária do instituidor, Luiz Cabral de Vasconcelos, Matrícula
SIAPE nº 0507685, Agente de Saúde Pública, Classe "S", Padrão
"III", de acordo com o Art. 217, da Lei nº 8.112/90, conforme relação
abaixo:

BENEFICIÁRIO(S) C O TA -
PA RT E

FUNDAMENTO LEGAL

Maria Celeste Melo de
Va s c o n c e l o s

Integral Art. 217, Inciso I, Alínea "a",
da Lei nº 8.112/90

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JACKSON DE ARAUJO LUCENA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA No- 337, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO RIO DE JANEIRO, nomeada pela
portaria n° 510 de 27.06.2014, publicada no DOU n° 122 de
30/06/2014, no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto
no Estatuto da Funasa, art. 13, aprovado pelo Decreto n° 7.335 no
DOU de 20 de outubro de 2010, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro, de acordo com o
Decreto nº 3.555 de 08/08/2000, inciso II, artigo 7º combinado com o
parágrafo 3º do artigo 10º do Decreto 5.450/2005, a servidora pública,
abaixo:

LUCI ANA TEIXEIRA, SIAPE nº 2049333
Art. 2º - DESIGNAR os servidores públicos, relacionados

abaixo, para atuarem na Equipe de Apoio aos Pregoeiros designados
no art. 1º:

LEANDRO VENÇA DAMASCENO, SIAPE nº 6477116
SILVIO PEREIRA DA SILVA, SIAPE N nº 0518892
WILLIAM SANCHES CARDOZO, SIAPE nº 475032
Art. 3º Para fins previstos na Medida Provisória nº 2.108-

13/2001 a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Su-
perintendente da Fundação Nacional de Saúde - SUEST/RJ.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com vigência de 1 (um) ano.

MARIA CRISTINA SANTOS DA SILVEIRA

PORTARIA No- 349, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
nomeado pela Portaria nº. 510, de 27/06/2014, publicado no DOU nº.
122 de 30/06/2014, no uso de suas atribuições legais e da com-
petência prevista na Portaria nº 321, de 24 de junho de 2011, pu-
blicado no dia 28 subsequente, no D.O.U. e tendo em vista o que
consta do processo nº 25245.024.117/2014-41. resolve:

Art. 1º - Declarar vago e extinto, nos termos do art. 18 da
Lei nº 11.350, publicada no DOU de 06.10.2006, o emprego público
de Agente de Combate às Endemias, ocupado por ELIANE SER-
RANO DA ROCHA SILVA, Matrícula Siape nº 2426631, Classe D,
Nível 18, do Quadro Suplementar desta Fundação, regido pelo De-
creto-Lei nº 5.452, de 1943, que trata da Consolidação das Leis de
Trabalho - CLT, a partir de 12 de outubro de 2014, em virtude de
falecimento.

MARIA CRISTINA SANTOS DA SILVEIRA

PORTARIA No- 350, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
nomeado pela Portaria nº. 510, de 27/06/2014, publicado no DOU nº.
122 de 30/06/2014, no uso de suas atribuições legais e da com-
petência prevista na Portaria nº 321, de 24 de junho de 2011, pu-
blicado no dia 28 subsequente, no D.O.U. e tendo em vista o que
consta do processo nº 25245.024.417/2014-20. resolve:

Art. 1º Declarar vago e extinto, nos termos do art. 18 da Lei
nº 11.350, publicada no DOU de 06.10.2006, o emprego público de
Agente de Combate às Endemias, ocupado por ALVARO JOSÉ LOU-
RENÇO NETO, Matrícula Siape nº 2427246, Classe C, Nível 13, do
Quadro Suplementar desta Fundação, regido pelo Decreto-Lei nº
5.452, de 1943, que trata da Consolidação das Leis de Trabalho -
CLT, a partir de 14 de outubro de 2014, em virtude de falecimento.

MARIA CRISTINA SANTOS DA SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA
C ATA R I N A

PORTARIA Nº 102, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE EM SANTA CATARINA - SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 13 do Decreto nº
7.335 de 19 de outubro de 2010, publicado no DOU de 20 de outubro
de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25295.011.282/2014-47 resolve:

Art. 1º- Conceder pensão vitalícia , de acordo com o artigo
217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no
artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, à Senhora VILMA SAN-
TOS DA SILVA, na qualidade de esposa do servidor aposentado
OTAVIO ALVIM DA SILVA, Cargo Agente de Saúde Pública, ma-
trícula SIAPE nº 0491478, Classe 'S" Padrão NI/III, a partir da data
do falecimento, ocorrido em 16 de outubro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORIVALDO OLIVEIRA FILHO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

No- 1.178 - Dispensar, a contar de 26 de maio do corrente, ANDRE
BROWNE RIBEIRO E OLIVEIRA do encargo de substituto eventual
de Chefe do Serviço de Divulgação, Cooperação Interinstitucional e
Propriedade Intelectual, código DAS 101.1, n.º 45.0424, do Centro de
Pesquisa Gonçalo Muniz, da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.179 - Exonerar ANA PAULA MORGADO CARNEIRO do
cargo em comissão de Chefe do Serviço de Planejamento, código
DAS 101.1, n.º 45.0151, da Diretoria de Administração do Campus,
da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.180 - Dispensar, a contar de 1 de outubro do corrente, MARIA
CRISTINA PEREIRA DA SILVA da Função Gratificada, código FG
3, n.º 45.0265, da Instituto Oswaldo Cruz, da Fundação Oswaldo
Cruz.

No- 1.186 - Dispensar, a contar de 8 de outubro do corrente, EDINEA
PASTRO MENDES da Função Gratificada, código FG 1, n.º 45.0664,
do Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos de Manguinhos, da
Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.187 - Retificar a Portaria n.º 1.024, publicada no Diário Oficial
da União n.º 182, Seção 2, página 52, de 22 de setembro de 2014,
referente à designação de GILSEIR GOMES DA SILVA para exercer
a Função Gratificada, código FG 3, n.º 45.0175, da Diretoria de
Administração do Campus, da Fundação Oswaldo Cruz, onde se lê:
"Designar GILSEIR GOMES DA SILVA..."; leia-se: "Designar GIL-
SEIR GOMES DOS SANTOS..."

No- 1.195 - Dispensar, a contar de 15 de outubro do corrente, PA-
TRICIA JENNY ARAUJO L AMOUR do encargo de substituta
eventual de Chefe do Departamento de Síntese Química, código DAS
101.2, n.º 45.0683, do Instituto de Tecnologia em Fármacos de Man-
guinhos, da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.196 - Dispensar, a contar de 20 de outubro do corrente, SI-
MONE DE PINHO FERREIRA AZEVEDO do encargo de substituta
eventual de Chefe do Departamento de Alimentação e Nutrição, có-
digo DAS 101.2, n.º 45.0792, do Instituto Fernandes Figueira, da
Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.204 - Dispensar, a contar de 28 de março do corrente, NELSON
PEIXOTO KOTOWSKI FILHO da Função Gratificada, código FG 1,
n.º 45.0083, da Diretoria de Administração, da Fundação Oswaldo
Cruz.

No- 1.205 - Dispensar, a pedido, NEUZA MARIA FARIAS da Função
Gratificada, código FG 1, n.º 45.0080, da Diretoria de Administração,
da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.206 - Designar FERNANDA CORREIA SIMOES para o en-
cargo de substituta eventual de Chefe do Departamento de Alimen-
tação e Nutrição, código DAS 101.2, n.º 45.0792, do Instituto Fer-
nandes Figueira, da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.207 - Reduzir, a partir de 01 de novembro de 2014, de 40 para
30 horas semanais, com remuneração proporcional, a jornada de tra-
balho da servidora Anna Paula Castro Nunes Terrigno, Matr./Siape n.º
1648420, ocupante do cargo de Tecnologista em Saúde Pública, do
quadro de pessoal desta Instituição, lotada no Instituto Fernandes
Figueira - IFF.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

PORTARIA Nº 1.203, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria n°
323, de 12 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de setembro de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelos Edi-
tais nos 36 e 37 de 9 de junho de 2014, publicados no Diário Oficial
da União de 11 de junho de 2014 - Seção 3 - Págs. 119 a 121, pelo
Edital nº 40, de 18 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de junho de 2014 - Seção 3 - Pág. 137 a 140, pelos
Editais nos 41 e 42, de 27 de junho de 2014, publicados no Diário



Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 201454 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Oficial da União de 30 de junho de 2014 - Seção 3 - Págs. 281 a 285,
e pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 5 de
fevereiro de 2014 - Seção 3 - Págs. 118 a 120, de 10 de fevereiro de
2014 - Seção 3 - Págs. 112 e 113, de 14 de fevereiro de 2014 - Seção
3 - Pág. 174, de 17 de fevereiro de 2014 - Seção 3 - Pág. 145, de 27
de fevereiro de 2014 - Seção 3 - Pág. 155, de 28 de fevereiro de 2014
- Seção 3 - Págs. 191 e 192, e de 30 de junho de 2014 - Seção 3 -
Pág. 285, para ocuparem os cargos de nível superior e intermediário,
abaixo mencionados:

Cargo: Analista em Gestão Pública de Saúde
Área de Atuação: Gestão Pública
Perfil: BAN204 - Gestão e Desenvolvimento Institucional
1° - SABRINE DIAS LOSEKANN
3° - JOAO AUGUSTO WENDT MISCHIATTI
Perfil: BAN205 - Gestão e Desenvolvimento Institucional
1° - HUDSON SILVA DANTAS
Perfil: BAN206 - Gestão e Desenvolvimento Institucional
1° - ROBNEI RONI STEFANES
Cargo: Especialista em C&T Produção e Inovação em Saúde

Pública
Área de Atuação: Sem área de atuação
Perfil: XE1501 - Atenção Básica em Saúde
1° - ANYA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA

MEYER
Perfil: XE1502 - Biotecnologia
1° - ANDREIMAR MARTINS SOARES
Perfil: XE1503 - Biotecnologia em Vacinas
1° - ALEXANDRE RODRIGUES CALAZANS
Perfil: XE1506 - Epidemiologia em saúde pública com ên-

fase em doenças infecciosas e determinantes sociais de doença
1° - MAURICIO LIMA BARRETO
Perfil: XE1507 - Farmacometria
1° - RITA DE CASSIA ELIAS ESTRELA MARINS
Perfil: XE1509 - Imunologia de Tumores. Interações da cé-

lula tumoral com microambientes teciduais
2° - MARTIN HERNAN BONAMINO
Perfil: XE1511 - Nanobiotecnologia e prototipagem
1° - ALEXANDRE DIAS TAVARES COSTA
Perfil: XE1514 - Pesquisa Clínica em Doenças Parasitárias e

Infecciosas
1° - MARCUS VINICIUS GUIMARAES DE LACERDA
Perfil: XE1515 - Pesquisa clínica em imunologia humana

com ênfase em doenças infecciosas e parasitárias
1° - EDGAR MARCELINO DE CARVALHO FILHO
Perfil: XE1516 - Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação de Medicamentos
1° - SANDRA AURORA CHAVEZ PEREZ RODRIGUES
Perfil: XE1517 - Políticas de C&T e Saúde
1° - ELIZE MASSARD DA FONSECA
Perfil: XE1518 - Políticas institucionais visando a educação

para a governança em saúde
1° - FRANCISCO EDUARDO DE CAMPOS
Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Área de Atuação: Sem área de atuação
Perfil: EP4416 - Pesquisa clínica e translacional em imu-

nologia humana
2° - LUCAS PEDREIRA DE CARVALHO
Perfil: EP4417 - Pesquisa clínica e translacional em retro-

viroses humana
1° - ISADORA CRISTINA DE SIQUEIRA
Perfil: EP4418 - Pesquisa clínica e translacional em terapia

celular humana
1° - BRUNO SOLANO DE FREITAS SOUZA
Perfil: EP4419 - Patologia molecular com ênfase em on-

cologia
1° - CLARISSA ARAUJO GURGEL ROCHA
Perfil: EP4420 - Química medicinal
1° - DIOGO RODRIGO DE MAGALHAES MOREIRA
Perfil: EP4421 - Relação parasito-hospedeiro com ênfase em

patologia
1° - VIVIANE SAMPAIO BOAVENTURA DE OLIVEI-

RA
2° - NATALIA MACHADO TAVARES
Perfil: EP4639 - Bioestatística
1° - CARLOS ANTONIO DE SOUZA TELES SANTOS
Perfil: EP4641 - Biologia celular com ênfase em biomor-

fologia
1° - JULIANA PERRONE BEZERRA DE MENEZES
Perfil: EP4643 - Biologia molecular e computacional apli-

cadas à genética humana
1° - DALILA LUCIOLA ZANETTE
Perfil: EP4644 - Biotecnologia aplicada ao diagnóstico
1° - DEBORAH BITTENCOURT MOTHE FRAGA
Perfil: EP4645 - Biotecnologia aplicada em vacinas
1° - LEONARDO PAIVA FARIAS
Perfil: EP4646 - Epidemiologia em saúde pública
1° - GUILHERME DE SOUSA RIBEIRO
Perfil: EP4647 - Nanotecnologia aplicada à área biomédica
1° - FABIO ROCHA FORMIGA
Perfil: GP1468 - Determinação biológica e social dos pro-

cessos endêmico-epidêmicos
1° - ANDREA SOBRAL DE ALMEIDA
Perfil: GP1469 - Economia da Saúde
1° - CARLA DE BARROS REIS
Perfil: GP1471 - Epidemiologia
2° - MARINA CAMPOS ARAUJO
Perfil: GP1479 - Psicodinâmica, ergologia e ergonomia
1° - LUCIANA GOMES
Perfil: IP4425 - Bacteriologia

1° - DANILO ELIAS XAVIER
Perfil: IP4427 - Biologia molecular das doenças transmis-

síveis
1° - LUYDSON RICHARDSON SILVA VASCONCELOS
Perfil: IP4428 - Biologia molecular e bioinformática aplicada

a insetos vetores
1° - TATIANY PATRICIA ROMAO POMPILIO DE ME-

LO
Perfil: IP4429 - Dinâmica Estrutural aplicada à proteínas

virais de interesse para a saúde pública
1° - ROBERTO DIAS LINS NETO
Perfil: IP4430 - Eco-epidemiologia das leishmanioses e

doenças transmitidas por vetores
1° - FILIPE DANTAS TORRES
Perfil: IP4431 - Epidemiologia e biologia molecular das

doenças infecciosas
1° - MICHELLE CHRISTIANE DA SILVA RABELLO
Perfil: IP4432 - Epidemiologia molecular das leishmanioses
1° - MANOEL SEBASTIAO DA COSTA LIMA JUNIOR
Perfil: IP4433 - Imunologia aplicada à virologia
1° - RAFAEL FREITAS DE OLIVEIRA FRANCA
Perfil: IP4434 - Metodologia da pesquisa social
1° - CAMILA PIMENTEL LOPES DE MELO
Perfil: IP4435 - Parasitologia com ênfase em esquistosso-

mose e geohelmintoses
1° - ELAINNE CHRISTINE DE SOUZA GOMES
Perfil: IP4436 - Virologia clássica e molecular
1° - LINDOMAR JOSE PENA
Perfil: JP3442 - Biologia Celular e Molecular de micro-

o rg a n i s m o s
1° - FABIOLA BARBIERI HOLETZ
2° - LETUSA ALBRECHT
3° - SHEILA CRISTINA NARDELLI
4° - GUILHERME FERREIRA SILVEIRA
5° - HELISSON FAORO
6° - DAISY MARIA STROTTMANN
Perfil: JP3444 - Biologia Estrutural
1° - BEATRIZ GOMES GUIMARAES
Perfil: JP3445 - Biologia Molecular em Estudos de Células-

tronco
1° - PATRICIA SHIGUNOV
Perfil: JP3446 - Pesquisa e Desenvolvimento de Testes de

Diagnósticos
1° - LUIS GUSTAVO MORELLO
Perfil: KP3601 - Avaliação e monitoramento de atenção bá-

sica na Amazônia
1° - FERNANDO JOSE HERKRATH
Perfil: KP3602 - Bioinformática
1° - TAINA RAIOL ALENCAR
Perfil: KP3605 - Imunologia de microorganismos e para-

sitos
1° - STEFANIE COSTA PINTO LOPES
Perfil: KP3606 - Política e gestão de sistemas e serviços

saúde
1° - MICHELE ROCHA DE ARAUJO EL KADRI
Perfil: KP3607 - Virologia humana
1° - PRITESH JAYCHAND LALWANI
Perfil: LP1447 - Biotecnologia para Inovações Terapêuticas e

Diagnósticas
1° - CARLA FREIRE CELEDONIO FERNANDES
Perfil: LP1448 - Bioinformática Aplicada à Saúde Pública
1° - FERNANDO BERTON ZANCHI
Perfil: LP1449 - Fisiopatologia de Doenças Negligenciadas
1° - JULIANA PAVAN ZULIANI
Perfil: LP1450 - Microbiologia
1° - NAJLA BENEVIDES MATOS
Perfil: LP1451 - Pesquisa Clínica
1° - RUI RAFAEL DURLACHER
Perfil: LP1452 - Proteômica e Peptidoma Funcional Aplicada

ao Desenvolvimento de Novos Fármacos
1° - LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON
Perfil: LP1453 - Virologia molecular
1° - DEUSILENE SOUZA VIEIRA
Perfil: MP3608 - Avaliação e Estudos de Público em Mu-

seus
1° - OZIAS DE JESUS SOARES
Perfil: NP1611 - Políticas Sociais em Saúde I
2° - ERICA TATIANE DA SILVA (*)
Perfil: NP1612 - Políticas Sociais em Saúde II
1° - JORGE OTAVIO MAIA BARRETO
Perfil: PP4402 - Informação Científica e Tecnológica em

Saúde
1° - LIDIANE DOS SANTOS CARVALHO
Perfil: QP4437 - Farmacologia aplicada as doenças crônico-

degenerativas e de interesse em saúde pública
1° - ANA TEREZA GOMES GUERRERO
Perfil: QP4438 - Saúde, ambiente e agronegócios
1° - FERNANDA SAVICKI DE ALMEIDA
Perfil: QP4439 - Saúde de populações indígenas
1° - RENATA PALOPOLI PICOLI
Perfil: QP4440 - Tecnologias Educacionais e suas relações

com a Educação Profissional em Saúde.
1° - SILVIA HELENA MENDONCA DE MORAES (*)
2° - DEBORA DUPAS GONCALVES DO NASCIMENTO
Perfil: QP4441 - Viroses emergentes e reemergentes
1° - ZORAIDA DEL CARMEN FERNANDEZ GRILLO
Perfil: RP1454 - Farmacogenética em Doenças Infecciosas
4° - VANESSA DA SILVEIRA DOS SANTOS PACHECO

(*)
Perfil: RP1459 - Pesquisa Clínica em HIV e AIDS

1° - SANDRA WAGNER CARDOSO
Perfil: RP1461 - Pesquisa Clínica em Micobacterioses
1° - FLAVIA MARINHO SANTANNA
Perfil: SP1617 - Biologia Celular em Parasitologia
1° - KELLY SALOMAO SALEM
Perfil: SP1618 - Biologia computacional
1° - FABIO PASSETTI
Perfil: SP1622 - Doenças genéticas e crônico-degenerativas
1° - FLAVIA MARTINEZ DE CARVALHO
Perfil: SP1625 - Genética molecular de doenças humanas
1° - VERONICA MARQUES ZEMBRZUSKI
Perfil: SP1629 - Histopatologia e morfologia
1° - JACKLINE DE PAULA AYRES DA SILVA
Perfil: SP1632 - Nanotecnologias aplicadas à área biomé-

dica
1° - RUDIMAR LUIZ FROZZA
Perfil: SP1634 - Proteômica aplicada à área biomédica
1° - LETICIA MIRANDA LERY SANTOS
Perfil: SP1638 - Resistência e susceptibilidade a antivirais -

vírus influenza
1° - CRISTIANA COUTO GARCIA
Perfil: UP4405 - Computação Científica em Modelagem Mo-

lecular
1° - RAPHAEL TREVIZANI ROQUE DE OLIVEIRA
Perfil: UP4407 - Epidemiologia em Saúde e Ambiente
1° - FERNANDO FERREIRA CARNEIRO
Perfil: UP4408 - Saúde da Família e da Comunidade
1° - SHARMENIA DE ARAUJO SOARES NUTO
2° - ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE FREI-

TA S
Perfil: VP1463 - Imunoparasitologia
1° - REGIS BERNARDO BRANDIM GOMES
2° - CLARISSA ROMERO TEIXEIRA
Cargo: Tecnico em Saude Publica
Área de Atuação: Sem área de atuação
Perfil: ATC102 - Biblioteca
1° - ANDREIA NASCIMENTO DA CONCEICAO
Perfil: ATC103 - Biotecnologia e química de produtos na-

turais para desenvolvimento tecnológico de medicamentos
1° - GABRIELLE PEREIRA DAS NEVES
Perfil: ATC104 - Construção Civil
1° - TAMIRES SILVA DA PAZ
2° - CHARLES SILVA DOS SANTOS
Perfil: ATC105 - Criação e manejo de animais de labo-

ratório
1° - TAYS FREITAS MARTINS BENTO
2° - PATRICIA REID BEGOSSI CLINIO
3° - ALINE DA CRUZ REPOLEZ
4° - ALESSANDRA SANTOS FEIJO DA SILVA SOUZA
5° - VIVIANE SANTOS DE BARROS SIQUEIRA
6° - RODOLFO DANTAS LEOPOLDO
Perfil: ATC106 - Criação e manejo de animais de labo-

ratório
1° - JOSE GENISON RODRIGUES DA CUNHA
2° - CARLOS RALPH BATISTA LINS
Perfil: ATC107 - Criação e manejo de primatas não hu-

manos
1° - MARCELO JORGE LOPES COUTINHO
3° - MARCELO DA SILVA
4° - ALAN ANTONIO DE SOUZA
5° - DJAVAN NUNES VIANA
6° - ANDERSON DE BARROS OLIVEIRA
7° - - JOAQUIM RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
Perfil: ATC108 - Eletrônica
1° - MARCIO AURELIO DE BARROS LIMA
Perfil: ATC109 - Eletrotécnica
1° - JONATHAS COSTA DA SILVA
Perfil: ATC110 - Enfermagem do Trabalho
1° - EDIRLENE DE LIMA
2° - CARLOS EDUARDO BARROS BARBOSA
Perfil: ATC111 - Enfermagem em Saúde da Mulher
1° - RAFAEL DOS SANTOS
2° - GUSTAVO LUIZ F. MOREIRA
3° - FERNANDA FARIA COUTINHO
4° - RENATA MARIA DO NASCIMENTO
5° - EBERT LUIS DA COSTA
6° - NATALE CARVALHO DE SOUZA LUGAO
7° - ANDERSON DO AMOR DIVINO
8° - ELI MARIA DA SILVA SOARES
9° - VANESSA DINIZ DO NASCIMENTO
Perfil: ATC112 - Enfermagem Neonatal e Pediátrica
1° - VANESSA SABINO DOS SANTOS DE ARAUJO
2° - ALINE DE FATIMA DOS SANTOS GRACIANO
3° - KRIZIA LOURENCO DE SOUZA FARIA
4° - RENATA BONFIM DE OLIVEIRA LESSA
5° - DAYANE JOSE DA COSTA SANTOS
6° - FERNANDA MORAES GONCALVES
7° - NATALIA CUCINELLO ALBUQUERQUE
8° - ANDERSON SANTANA DE SOUZA
9° - TATIANA OLIVEIRA DOS SANTOS
10° - JESSICA MELQUIADES JUSTO
11° - LUCINEZ FERREIRA VILLA MAIOR
12° - ALESSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA



Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 2014 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

13° - ISABELLE COSCARELLI
14° - THAIS BARBOSA MOREIRA
15° - ROSANA SANTOS COSTA SANTANA
16° - FABIO FARIA ALVES
Perfil: ATC113 - Entomologia
1° - MAYCON SEBASTIAO ALBERTO SANTOS NE-

VES
Perfil: ATC114 - Equipamentos Biomédicos
1° - VLADIMIR MOTA DE SOUSA
2° - ANDERSON ROBERTO BATISTA DA SILVA
Perfil: ATC115 - Imunohematologia
1° - ANTONIO FERNANDO VIEIRA PASCOAL
Perfil: ATC116 - Logística de Insumos para a Saúde
1° - JONNATHAN FERREIRA PEREIRA
2° - BERNARDO TAVARES DA SILVA CAMPOS
3° - RICARDO BARBOSA GARCIA
Perfil: ATC117 - Manutenção de Insetário
1° - LUCIANA DOS SANTOS DIAS
Perfil: ATC119 - Mecânica de sistemas de refrigeração
1° - LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA
2° - ROGERIO JORGE XIMENES
Perfil: ATC120 - Microbiologia
1° - AMANDA RIBEIRO SANTOS
Perfil: ATC121 - Microscopia Eletrônica
1° - TAISSA RIBEIRO ADRIANO DE OLIVEIRA
Perfil: ATC122 - Secretaria Escolar
1° - ERICA MONTEIRO DA MOTTA BAGATTINI GUE-

DES
2° - MARIA DE FATIMA GENTELUCI MARTINS
Perfil: ATC123 - Segurança do Trabalho
1° - LEONARDO PEIXOTO FERREIRA
3° - WAGNER DE OLIVEIRA PINTO SOARES
Perfil: ATC124 - Técnicas laboratoriais aplicadas ao controle

da qualidade de produtos e insumos de interesse para a
1° - MAGNO MACIEL MAGALHAES
Perfil: ATC125 - Técnicas laboratoriais em controle da qua-

lidade de vacinas virais e cultura de células
1° - LIDIANE SANTOS MENEZES SOUZA
Perfil: ATC127 - Técnicas Laboratoriais nas áreas de bio-

química, biologia molecular e biologia celular
1° - GABRIEL NUNES SOARES
Perfil: ATC128 - Vigilância em Saúde
1° - FABIO MOURA DAS NEVES
Cargo: Tecnologista em Saude Publica
Área de Atuação: Atenção Primária à Saúde
Perfil: CT1302 - Psiquiatria
1° - MARIO ROBERTO VIEIRA RABELO ROMANO
Área de Atuação: Bioterismo
Perfil: CT2304 - Biotecnologia em animais de laboratório I
1° - KELLY ALVES BICALHO CARVALHO
Perfil: CT2306 - Criação e manejo de animais de labo-

ratório
1° - ANGELA MAGALHAES VIEIRA
Perfil: CT2308 - Criação e manejo de animais de labo-

ratório
1° - ANDRE DE ABREU RANGEL AGUIRRE
Perfil: CT2310 - Criação e manejo de roedores e lagomor-

fos
1° - FERNANDA TRINDADE MADEIRA ARAUJO
Área de Atuação: Clínica Médica
Perfil: CT1312 - Obstetrícia
1° - MARCOS NAKAMURA PEREIRA
Área de Atuação: Clínica Médica Pediátrica
Perfil: CT1313 - Cirurgia Pediátrica
1° - STELLA SABBATINI
Perfil: CT1314 - Neonatologia
1° - PAOLA AZARA TABICAS LIMA
Área de Atuação: Coleções Biológicas em Saúde
Perfil: KT5383 - Manutenção de Coleções Biológicas em

Saúde
1° - MICHELE SILVA DE JESUS
Área de Atuação: Comunicação Social
Perfil: CT2317 - Assessor de comunicação social
1° - PAULA RENATA SILVA DA FONTOURA
Área de Atuação: Controle da Qualidade
Perfil: CT1321 - Controle da Qualidade de Sangue, He-

mocomponentes, Hemoderivados, Kits de Diagnóstico e Reagentes
Imunohematológicos

1° - DANIELA TENDLER LEIBEL BACELLAR
Área de Atuação: Doenças Infecciosas e Parasitárias
Perfil: CT1324 - Infectologia
1° - DENISE COTRIM DA CUNHA
Perfil: CT1325 - Terapia Intensiva
1° - MARCEL TREPTOW FERREIRA
4° - IVAN ROCHA FERREIRA DA SILVA
Área de Atuação: Editoria Científica
Perfil: CT1326 - Editoria Científica em Saúde
1° - MARIA ELISA LUIZ DA SILVEIRA
Área de Atuação: Educação em Saúde
Perfil: NT3389 - Educação médica a distância
1° - VINICIUS DE ARAUJO OLIVEIRA
Perfil: NT3390 - Monitoramento de projetos e programas de

educação em saúde
1° - ANA SILVIA PAVANI LEMOS
Área de Atuação: Educação Profissional em Saúde
Perfil: TT4701 - Educação profissional de nível médio na

área de Gerenciamento e Manutenção de Equipamentos Médico-hos-
pitalares

1° - VIRGILIO MAGALDE DE AZEVEDO
Perfil: TT4703 - Educação profissional de nível médio em

vigilância em saúde
1° - EDILENE DE MENEZES PEREIRA
Área de Atuação: Enfermagem
Perfil: CT1327 - Enfermagem em Saúde da Mulher
1° - THIAGO DE FREITAS FRANCA
2° - TATIANA ASSUNCAO MIRANDA
3° - THALITA ROCHA OLIVEIRA
Perfil: CT1328 - Enfermagem Neonatal
1° - ALINE PIOVEZAN ENTRINGER
2° - ROBERTA RAMOS DE OLIVEIRA
3° - MICHELLI FREITAS DA SILVA
4° - CRISTIANE DUARTE BARBOSA
Perfil: CT1329 - Enfermagem Pediátrica
1° - LUANA DOS REIS DE SOUZA
2° - VANESSA FERREIRA DA CUNHA ARREGUE
3° - MONIQUE DE SALES NORTE AZEVEDO
Área de Atuação: Engenharia
Perfil: CT1330 - Engenharia Civil
1° - DAVI SOUZA DE PAULA
2° - ALESSANDRO ELOISIO TIMOTEO
Perfil: CT1331 - Engenharia Civil
1° - ROBENSON LUIZ MINSKI
Perfil: CT1332 - Engenharia Civil
1° - KLEBER LUCIO BORGES
Perfil: CT1333 - Engenharia Civil - Estrutura
1° - LEANDRO FERREIRA SILVA
Perfil: CT1335 - Engenharia de Automação
1° - WILSON FRANCELINO DE MORAIS JUNIOR
Perfil: CT1336 - Engenharia de Validação de Sistemas Com-

putadorizados
1° - THIAGO JORGE TEIXEIRA MENEZES
Perfil: CT1338 - Engenharia Elétrica
1° - GABRIEL PERES TRAJANO DE FIGUEIREDO
Perfil: CT1339 - Engenharia Mecânica
1° - JORGE LUIZ CAMANHO DE AGUIAR JUNIOR
Perfil: CT1340 - Engenharia Sanitária
1° - LISSA MARIA NOCKO
Área de Atuação: Genômica
Perfil: ST3394 - Genômica Funcional e Epidemiologia Ge-

nética
1° - FERNANDA DE SOUZA GOMES KEHDY
Área de Atuação: Geomática
Perfil: CT1342 - Estatística - Geoprocessamento
1° - ANDRE LUIZ SA DE OLIVEIRA
Área de Atuação: Gestão de documentos
Perfil: CT1344 - Arquivologia I
1° - ANA PAULA SOARES SILVA DE ALBUQUERQUE
2° - FERNANDA BOUTH PINTO
Área de Atuação: Imunologia
Perfil: ST3395 - Citometria de fluxo
1° - MARIANA GANDINI
Área de Atuação: Plataformas Tecnológicas
Perfil: CT1347 - Plataforma Tecnológica de Microscopia

Eletrônica
1° - KARINA LIDIANNE ALCANTARA SARAIVA
Área de Atuação: Políticas públicas e territórios
Perfil: CT1349 - Tecnologia em Redes de Saúde nos Ter-

ritórios
1° - TATIANA OLIVEIRA NOVAIS
Área de Atuação: Produção de Insumos e Produtos para a

Saúde
Perfil: CT1350 - Análises de Estados Sólidos
1° - JANINE BONIATTI
Área de Atuação: Promoção da Saúde e Ambiente
Perfil: CT1351 - Gestão Ambiental com ênfase em Res-

tauração do Bioma Mata Atlântica
1° - ANDREA VANINI
Perfil: CT1352 - Saúde, Biodiversidade e Zoonoses
1° - FERNANDA MOREIRA ALVES
Perfil: CT1353 - Tecnologias Sociais e Promoção da Saúde
1° - ANDRE LUIZ DA SILVA SOBRINHO
Área de Atuação: Saúde do Trabalhador
Perfil: CT1356 - Biossegurança em Laboratórios de Desen-

volvimento Tecnológico de Medicamentos
1° - FLAVIA RAMOS GUIMARAES
Perfil: CT1357 - Enfermagem do Trabalho
1° - ISIS LETICIA BRASIL DOS SANTOS
Perfil: CT1358 - Engenharia de Segurança do Trabalho
1° - MARIA EGLE CORDEIRO SETTI
2° - EVANDRO DE OLIVEIRA MORAES
Perfil: CT1359 - Medicina do trabalho
1° - ISABELA GUIMARAES GONCALVES
3° - VLADIMIR SOARES GONCALVES
4° - ISABELLA BRASIL SUCCI
Perfil: CT1360 - Perícia Médica
1° - HELENA BEATRIZ DA ROCHA GARBIN
Perfil: CT1361 - Saúde do trabalhador
1° - RAFAEL DE SOUZA PETERSEN
Área de Atuação: Sistema da Qualidade
Perfil: LT3373 - Boas Práticas de Laboratório - BPL
1° - SAADA LIMA CHEQUER FERNANDEZ
Área de Atuação: Técnicas laboratoriais em microbilogia e

biologia molecular
Perfil: CT1362 - Bacteriologia e Biologia Molecular de Mi-

cobactérias

1° - LUCIANA FONTE FONSECA
Área de Atuação: Tecnologia da Informação
Perfil: CT1363 - Tecnologia da Informação com foco em

Gerenciamento de Redes
1° - SANDRO FIGUEIRA MOREIRA
Perfil: CT1364 - Tecnologia da Informação com foco em

Gerenciamento de Redes
1° - IVANDRO BERNARDO DE SANTANA JUNIOR
Perfil: CT1365 - Tecnologia da Informação com foco em

Gerenciamento de Redes
1° - ALEXANDER ISMAEL BARCHINI
Perfil: CT1366 - Tecnologia da Informação com foco em

Gerenciamento de Redes
2° - FERNANDO HOSKEN BARBOSA
3° - DOUGLAS CUBA DOS SANTOS
Perfil: CT1367 - Tecnologia da Informação com foco em

Gerenciamento de Redes
1° - THIAGO FERNANDES DE OLIVEIRA
Perfil: CT1368 - Tecnologia da Informação com foco em

Segurança da Informação
1° - THARCISIO MARCOS FERREIRA DE QUEIROZ

MENDONCA
Perfil: CT1371 - Tecnologia da Informação com foco em

Sistemas de Informação
2° - PATRICIA COSTA DOS SANTOS
3° - WAGNER NASCIMENTO SILVA
(*) Concorre a vaga de deficiente

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 318, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.041, de 30/10/2009,
publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, seção 2, página 31, re-
solve:

Restabelecer pensão a LUCIANNA BARBOSA RODRI-
GUES PEDRO e a ESTHER BARBOSA RODRIGUES PEDRO,
filhas inválidas do instituidor OTHON RODRIGUES PEDRO FI-
LHO, matrícula SIAPE 0637993, correspondente à cota-parte 1/2 dos
proventos referente ao cargo de médico, NS, classe S, padrão III, com
efeitos financeiros a partir de 22/05/2014, de acordo com o artigo
217, inciso II, alínea a da Lei 8.112/90, conforme Laudo Médico
acostado ao processo 25001.025228/2014-37, emitido pela junta mé-
dica SIASS/MS/RJ.

(SISAC: 10708065-05-2014-000029)
(Processo nº 25001.025228/2014-37)

FLÁVIO ADOLPHO SILVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 381, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a KATIA GONÇALVES DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE n.º
241115, ocupante do cargo de Assistente em C&T, NI, Classe R,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fun-
damento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com
o Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005. (Processo n.º
25410.003127/2014).

Declarar vago o cargo acima.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA
S I LVA

PORTARIA Nº 409, DE 23 DE OUTUBRO 2014

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentaria voluntária, com proventos integrais a,
MARIO CESAR AGHINA CANETTI, matrícula SIAPE n.º 6229724,
Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III do Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea
"a" da CF/88 combinado com o Art. 3º, da Emenda Constitucional n.º
47/05. (Processo n.º 25410.002379/2013).

Declarar vago o cargo acima.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA
S I LVA


